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AnotaceAnotaceAnotaceAnotace

Pojednání O svaté nemoci je jedním z nejstarších spisů hippokratovského korpusu a
současně jednou z nejlepších ukázek řeckého racionalismu. Dílo pochází pravděpodobně
z posledních desetiletí 5. století a zabývá se otázkou epilepsie, nemoci, kterou mágové a
potulní očistní kněží, jež autor označuje za pouhé šarlatány, nazvali „svatou“. Podle něj
není epilepsie nikterak svatější či božstější než jiné choroby; její původ umisťuje do mozku a
tvrdí, že je dědičným onemocněním.

V úvodní studii je nastíněn charakter a struktura spisu, jsou zde uvedeny důvody pro
to, že dílo bylo předneseno jako řeč, a následně jsou probrány otázky datace, autorství,
recepce a textové tradice. Následuje první překlad Svaté nemoci do češtiny. Rozsáhlý
komentář je vedle výkladu textu věnován řadě problémů, jako je autorovo pojetí božství,
prameny, z nichž vychází, a řešení několika dalších teoretických otázkek diskutovaných
badateli.

AnnotationAnnotationAnnotationAnnotation

The treatise On the sacred disease is one of the oldest works included in the
Hippocratic corpus and one of the finest examples of the Greek rationalism. Considered to
be written in the last decades of the 5th century BC it is concerned with the issue of
epilepsy, the disease called „sacred“ by magicians and wandering cathartic priests that the
author denotes as mere charlatans. According to him, epilepsy is no way more sacred nor
more divine than other sicknesses, he places its origin into the brain and claims that it is a
hereditary illness.

In the introductory study, the character and the structure of the treatise are
outlined, it is argued that it was delivered as a speech, the issues of the datation, autorship,
reception and textual tradition are discussed. The study is followed by the first translation
of the Sacred disease into Czech. In the extensive commentary, apart of the explanation of
the text, many problems such as the author’s conception of the divine, his sources and some
other theoretical issues discussed by scholars are presented and their solution is proposed.
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ÚVODNÍ STUDIEÚVODNÍ STUDIEÚVODNÍ STUDIEÚVODNÍ STUDIE

Charakteristika a struktura spisuCharakteristika a struktura spisuCharakteristika a struktura spisuCharakteristika a struktura spisu

Hippokratovský spis O svaté nemoci bývá v tradici bádání o dějinách řecké medicíny

nezřídka považován za „mistrovské dílo vědecké dedukce“1 či „jednu z nejbrilantnějších

ukázek racionalismu Perikleova století“.2 Ať už s tímto hodnocením souhlasíme, nebo

zvolíme střízlivější posouzení tohoto spisu,3 jisté je, že se jedná o pozoruhodné dílo, které si

může připsat hned několik prvenství. Hippokratovská Svatá nemoc je první monografií o

epilepsii v dějinách světové literatury vůbec.4 Je to také poprvé v celé (přinejmenším)

západní literatuře, co byl tímto dílem učiněn velmi vážný pokus o vyvrácení magických

přesvědčení a praktik, o vypořádání se s magií jako takovou.5 Podle názoru mnoha

významných badatelů je spis O svaté nemoci jedním z těch pojednání CH, na nichž lze nejlépe

zachytit zrod medicíny jako autonomního (na magii a náboženství nezávislého a

emancipovaného) vědění.6 Vedle toho je však toto hippokratovské pojednání (díky v něm

obsažené polemice proti magickému pojetí nemoci) jedním z nejdůležitějších dokumentů o

magické víře a praxi ve starověkém Řecku. Dodejme také, že autor našeho spisu poprvé

v dějinách řeckého myšlení definuje jednoznačně mozek (vedle jeho funkce centra smyslové

činnosti) jako sídlo myšlení, citů a volní aktivity.7

1 „Meisterwerk der wissenschaftlichen Deduktion“, Kapferer, Die Werke des Hippokrates, Heft V, 1934 citováno v:
Pohlenz, s. 421, pozn. 1. Srov. také hodnocení J. Naylora citováno Jonesem, s. 129: „a masterpiece of scientific
sanity“.
2 „L’un des exemples les plus brillants du rationalisme du siècle de Périclès“; Jouanna [2003], s. VII.
3 Před přílišným a poněkud přehnaným hodnocením spisu O svaté nemoci jako vědeckého a racionálního díla (z
dnešního pohledu) varuje Laskaris, s. 8 a 21 n. Eijk [1990], s. 58, pozn. 35 také upozorňuje (v souvislosti
s pojetím božství v našem spise) na jistou problematičnost s používáním termínu „racionální“.
4 Zmínky o epilepsii se nalézají již v mezopotámské literatuře jako součást magických textů, srov. Temkin, s. 3
n. Ani jeden z nich však není zasvěcen výhradně této nemoci, jejímu vysvětlení a léčbě. K otázce epilepsie
v babylónských textech srov. Stol, passim a Avalos, s. 131 nn. Babylónské lékařství se navíc nikdy nerozešlo
s magií, srov. Geller, s. 192.
5 Srov. Lloyd, s. 10.
6 Srov. kupř. Lanata, s. 14 a k emancipaci řeckého lékařství obecně od magie a náboženství viz Longrigg, s. 1
nn. Na blízké propojení, ba identitu kněze-mága a léčitele (coby putujícího charizmatika a odborníka na různé
rituály včetně léčebných v jedné osobě) v předhippokratovské éře upozorňuje mj. Burkert [1992], s. 41 n.
Takovýmto archaickým typem osobnosti spojujícím v sobě mudrce-filosofa, léčitele a mága-divotvůrce je
v klasické době v Řecku sicilský myslitel Empedoklés, srov. Dodds, s. 157. V archaických společnostech (u tzv.
„přírodních národů“) se léčení nijak neodlišuje od (magicko-náboženského) očišťování, ba často existuje pro
tyto postupy, jež moderní člověk považuje za odlišné, pouze jeden termín, srov. Lévy-Bruhl, s. 303.
7 Srov. Jouanna [2003], s. LX. Za centrum smyslové činnosti označil mozek již Alkmaión (DK 24 A 5, A 8), srov.
Komentář, s. 151 n.
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Stěžejní myšlenka, kterou hippokratovský autor zastává proti stoupencům magicko-

náboženského kathartického léčitelství, je, že tzv. „svatá nemoc“8 není v žádném ohledu

zásadně odlišná od jiných chorob a není tedy ani svatější než ony.9 Rázně odmítá představu,

že bůh sesílá na lidi nemoci a tím je poskvrňuje (I, 13), a naopak hájí tezi, že tato nemoc,

stejně jako všechny ostatní, má přirozený původ (φύσις) a vzniká působením přirozených

vnějších faktorů (προφάσιες), jakými jsou chlad, teplo a změny větrů (XVIII, 1). Tvrdí pak, že

příčinou této nemoci a většiny dalších vážných onemocnění je stav mozku (III, 1). Pokud je

totiž v mozku přebytek hlenu, a člověk je tudíž hlenovité konstituce, může za určitých

okolností (vyvolaných zejména působením oněch vnějších faktorů) dojít ke stékání této

šťávy do žil, což může mít za následek propuknutí epileptického záchvatu (srov. kapitoly 7-

11).

Spis O svaté nemoci se rozpadá na dvě části. V prvním polemickém oddílu (1. a částečně 2.

kapitola) se autor vyrovnává s magicko-náboženským pojetím tzv. svaté nemoci, kritizuje je

a na základě série argumentů odmítá. Ve zbylé, pozitivní části spisu se pak věnuje

předložení vlastní teorie vzniku nemoci, její příčině, mechanismu, jak k ní dochází,

faktorům, které ji vyvolávají, a jejímu dopadu na jednotlivé věkové kategorie. V závěru

spisu je exkurs (kapitoly 14-17), v němž autor probírá jednotlivé funkce a postižení mozku

v pasáži, jež je protkaná bohatou enumerací substantiv a sloves na způsob téměř oslavného

hymnu.10 Spis je pak zakončen krátkými poznámkami k léčbě nemoci.

V první kapitole11 po uvedení své zásadní teze o přirozeném původu tzv. svaté nemoci

autor nejdříve odmítne pojetí, podle něhož je podivuhodnost kritériem božského, a poté

zahájí útok na magické léčitele, jimž přičítá vynalezení údajného svatého charakteru

epilepsie.12 Celá zbylá část dlouhé úvodní kapitoly je pak věnována kritice magických

praktik a metod používaných k vymítání svaté nemoci, přičemž autor přechází od

8 Hovoří-li autor o „svaté nemoci“, používá přitom vždy adjektivum „takzvaná“ (καλεομένη, srov. I, 1; XVIII,
1). Odkazuje tím na její lidové označení, od něhož se distancuje. Sám užívá výrazů jako „tato nemoc“, „toto
onemocnění“ apod. (srov. Komentář, s. 47).

[…]


řečeno, nejedná se o to, aby byla nemocnému poskytnuta či odejmuta potrava, nýbrž o to,

jaká potrava mu má být poskytnuta, resp. odebrána tak, aby byl v těle vyvolán žádaný efekt.

Souhlasím však se Jouannou v tom, že čtení podle MMMM τὸ μὲν ... τὸ δέ ve smyslu „na jedné

straně … na druhé“, resp. „částečně … částečně“ je možná lectio difficilior a jako takové by

mělo být upřednostněno před variantou θθθθ τῷ μὲν ... τῷ δέ. Nicméně i v takovém případě je

nutno se tázat, komu či čemu má být potrava dána, resp. odebrána. Ponechávám tedy

v textu τῷ μὲν ... τῷ δέ, které je ve všech moderních vydáních včetně toho Jouannova.

Jouanna také připomíná, že léčení prostřednictvím úpravy životosprávy (přidáváním a

odnímáním) je navrhováno i v jiných spisech CH. Obecně je formulováno v pojednání O

vzduchu a dechu 1 („lékařství je odnímání a přidávání: odnímání toho, co přebývá a přidávání

toho, co schází“) a na této myšlence je také založen spis O přirozenosti člověka (srov. 9.

kapitolu).

je třeba onemocnění nikoli podporovat, nýbrž potírat podáváním prostředků pro jednotlivé je třeba onemocnění nikoli podporovat, nýbrž potírat podáváním prostředků pro jednotlivé je třeba onemocnění nikoli podporovat, nýbrž potírat podáváním prostředků pro jednotlivé je třeba onemocnění nikoli podporovat, nýbrž potírat podáváním prostředků pro jednotlivé

nemoci nnemoci nnemoci nnemoci nejprotichůdnějších, a nikoli souladných: ejprotichůdnějších, a nikoli souladných: ejprotichůdnějších, a nikoli souladných: ejprotichůdnějších, a nikoli souladných: Také Aretaios uvádí na prvním místě ve své
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Léčbě chronických nemocí I, 4 potřebu změnit životosprávu, která je souladná (ξυνήθης, totéž

slovo i zde) s nemocí.

kdo prostřednictvím životosprávy umí vkdo prostřednictvím životosprávy umí vkdo prostřednictvím životosprávy umí vkdo prostřednictvím životosprávy umí v lidech vyvolat slidech vyvolat slidech vyvolat slidech vyvolat sucho a vlhko, chlad a teplo, ten může ucho a vlhko, chlad a teplo, ten může ucho a vlhko, chlad a teplo, ten může ucho a vlhko, chlad a teplo, ten může

vyléčit i tuto nemoc: vyléčit i tuto nemoc: vyléčit i tuto nemoc: vyléčit i tuto nemoc: Redukce jak příčin nemoci, tak i jejich léčení na čytři základní kvality je

objektem kritiky autora O starém lékařství, který své protivníky obviňuje z toho, že míchají

do lékařství filosofické předpoklady, jež označuje za pouhé domněnky (ὑπόθεσις, srov. 13.

kap.), a že zavádějí novoty (καινός τρόπος). Uvádí, že podstatných kvalit a jejich kombinací

je mnohem víc než základní čtyři a že z hlediska terapie je zásadní rozdíl, zda je aplikována

výživa teplá a kyselá, nebo teplá a ostrá atp.: „Je nesmyslné doporučit nemocnému, aby

požil něco teplého, protože on se hned zeptá: „Co?“, a pak je třeba buď mluvit nesmysly

nebo se uchýlit k nějaké ze známých teplých poživatin. Jestliže je ale něco teplého náhodou

kyselé, něco jiného teplého mdlé a bez chuti a jiné zase působí v těle poruchy (je totiž

mnoho jiných teplých věcí, jež mají mnoho různých navzájem protikladných vlastností),

bude určitě rozdíl, co z toho bude podáno, zda teplé a kyselé, nebo teplé a ostré, nebo to, co

je současně chladné a ostré – i taková věc existuje – nebo chladné a bez chuti. Dobře totiž

vím, že každý z těchto párů má naprosto opačné účinky, a to nejen v člověku, ale i v kůži, ve

dřevě a mnoha jiných látkách, které jsou méně citlivé než člověk. Tím, co má velkou

účinnost, totiž není teplo, ale ostrost a mírnost a ostatní vlastnosti, o kterých jsem mluvil, a

to jak v člověku, tak vně něho, ať už se jedná o potraviny a nápoje nebo o to, co je zvnějšku

nanášeno a přikládáno“ (15. kap., překl. J. Daneš).

Redukce příčin nemoci a způsobů terapie na čtyři základní kvality prozrazuje vliv

Empedokleova učení o čtyřech kořenech všeho (na tento vliv explicitně poukazuje i autor

Starého lékařství 20). Podle sicilského filosofa lze totiž všechna jsoucna vymezit jako

smíšeniny čtyř kořenů bytí (DK 31 B 21). Autoři, kteří převzali tuto patrně vlivnou a

moderní teorii, ji měli tendenci aplikovat i na jiné oblasti, zvláště na lékařství. Ve spisu O

přirozenosti člověka je nauka o čtyřech kvalitách zároveň propojena s učením o čtyřech

tělesných šťávách. Každé z nich je tu připsána jiná dvojice základních kvalit a tyto šťávy

samotné jsou označeny za konstituenty lidského těla, z nichž je složen nejen člověk, ale také

zvířata a vůbec vše (srov. 3. kap.).

pokud rozpozná vhodnou dobu pro prospěšnou léčbu: pokud rozpozná vhodnou dobu pro prospěšnou léčbu: pokud rozpozná vhodnou dobu pro prospěšnou léčbu: pokud rozpozná vhodnou dobu pro prospěšnou léčbu: K prospěchu (τὸ σύμφερον) jako

jednomu z hlavních hesel sofistického hnutí srov. výše.
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