**Posudek diplomové práce Jána Országha:**
**Hippokratovský spis *O svaté nemoci*. Překlad, komentář a úvodní studie**

Diplomand si ve své práci vytyčil za cíl přeložit a opatřit úvodem a komentářem jeden z mimořádně důležitých, přesto do češtiny dosud nepřeložených spisů sbírky Corpus Hippocraticum *De morbo sacro* (*O svaté nemoci*). Jedná se o spis patřící ve sbírce k těm delším, charakterizovaný také řadou rétorických figur; po stránce obsahové spis pojednává závažné téma epilepsie, tzv. svaté nemoci, jejího charakteru a rozmanitých způsobů léčby. Oproti zaříkávačům a všemožným léčitelům se staví autor na vyhraněně racionální pozici, s níž se nijak neocitá v rozporu jeho opakované uznání božskosti rozmanitých přírodních entit stejně jako uvedené nemoci.

Převést do současné dobře srozumitelné češtiny jakýkoli z důležitých spisů Corpus Hippocraticum je podnik velmi obtížný, stejně jako jím je vypracování adekvátního a zasvěceného komentáře i úvodu k takovému spisu. J. Országhovi – byť není v případě češtiny mluvčím rodilým – se to podařilo, a to způsobem, který lze označit za mimořádný. V řadě ohledů dosahuje jeho práce parametrů práce disertační: zejména velmi důkladným a precizním rozbořem všech důležitých otázek, se spisem tematicky spjatých, stejně jako řady konkrétních problematických míst textu; v této souvislosti je třeba vyzdvihnout, že diplomand se pouští i do velmi komplikovaných textově kritických problémů odvážně a zároveň pečlivě. Prokazuje suverénní zacházení s textem originálu a perfektně zvládnuté studium odborné literatury pro téma relevantní, někdy jdoucí i nad vlastní rámec textu (např. vztah mezi řeckou a babylónskou medicínou apod.). Textu lze přesto vytknout několik nedostatků: je to v první řadě určitá „rozmluvenost“ výkladu, kdy je čtenář opakovaně konfrontován s tématy již dříve pojednanými, byť ve stylisticky pozměněné podobě. Tento nešvar prolíná v podstatě celou práci a zejména v komentáři jde o jev výrazně redundantní: jeho praktický účel je přitom spíše záporný, neboť čtenář je opakujícími se charakteristikami poněkud vyčerpán. Další závažnější nedostatek tkví v autorově rozvrhu, jaká témata patří představit v úvodní studii a jaká v komentáři: některé komplexní otázky, charakteristické pro daný spis, patří po mém soudu jednoznačně do úvodu místo do komentáře, který se takto stává přetíženým a neúměrně dlouhým. Jedná se např. o pojetí božství, dále o očistu a poskrvnu a magickou praxi v Řecku, o představení rozmanitých názorů na povahu epilepsie u Řeků stejně jako o debatu na téma „kde je v člověku centrum myšlení“, resp. o vztah pisatele spisu k názorům Diogena z Apollónie, o vzájemný vztah pojmů *nomos* – *fysis* atp. Problematická je také místy volba slov v jinak velmi dobrém překladu (výrazy „koumají“, „břit“, „zaznamenává vliv“, dále občasný anakolut); za opětovné zvážení by stály některé

formulace v překladu dvou mimořádně obtížných kapitol spisu (XVI. a XVII. kap). Tyto nedostatky vytýkám na tomto místě zejména z toho důvodu, že na ně byl diplomand z mé strany, jakožto ze strany vedoucí práce, opakovaně upozorňován.

I přes uvedené výtky (drobné nedostatky najdeme také v bibliografii) je třeba jasně konstatovat, že zde máme před sebou diplomovou práci mimořádné kvality, jejíž zpracování i autorův vhled do problematiky dosahují v řadě ohledů, jak už bylo řečeno, úrovně disertace. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou výborně.

V Praze 3. 9. 2012

Sylva Fischerová